
 1 

地  教  史  学  通  信  

第 151 号  

2021 年 3 月 2 日  

全国地方教育史学会  

 

 コロナ禍の中、大学は入学者選抜シーズン真っ盛り。例年以上のご苦労に忙殺さ

れている会員も多いことと存じます。幸いなのは感染症シーズンの冬の終わりが近

づくにつれて感染状況がおさまりつつあることで、 2 月末を以て一都三県以外の緊急

事態宣言は解除されました。このまま、少なくとも次の冬が来るまでは低い数値で情勢

が安定し、教育・研究が少しでも正常化するよう願ってやまないところです。  

さて、本日は「地教史学通信」第 151 号をお届けします。内容は、① 2021 年 5 月 29

日（土）・30 日（日）に現地・オンラインでのハイブリッド開催を予定している第 44 回

大会の概要、②第 44 回大会における研究発表申込みのご案内、③常任幹事会・全国幹事

会の開催状況、の 3 点です。  

 

 

Ⅰ． 2021 年度の第 44 回大会について  

 

 第 44 回大会については、事務局ならびにシンポジウム担当幹事の吉野剛弘（埼玉学園

大学）により鋭意準備中です。以下に概要を示しますので、宿泊先の確保等にお役立て

下さい。  

なお、プログラムなどを含めた詳細については、 4 月発行予定の「通信」第 152 号で

改めてご連絡します。多くの会員の発表申込み、ご参加をお待ちしています。  

 

（１）開催日  2020 年 5 月 29 日（土）・ 30 日（日）  

（２）会  場  以下の通りです。初日と 2 日目は位置が異なりますのでご注意下さい。  

① 5 月 29 日  史料見学会は北海道立公文書館・北海道立図書館北方資料室の複合施設

（北海道立図書館別館）にて現地開催し、北海道史に関する史料を見学

します。会場へは、JR 札幌駅から函館線（旭川方面）の普通列車で 5 駅

の「大麻（おおあさ）」駅下車（南口）、もしくは JR・地下鉄新札幌駅の

バスターミナルから JR バス・夕鉄バス「大麻駅南口」停留所下車。い

ずれも下車後、徒歩 8 分です。  

→詳細は北海道立図書館 HP（ https://www.library.pref.hokkaido.jp）  

懇親会は社会情勢を鑑み、少なくとも現段階では企画しておりません。 

② 5 月 30 日  研究発表・シンポジウム・総会は「札幌エルプラザ」（正式名称：札幌

市男女共同参画センター）にて行います。会場は JR 札幌駅北口に隣接

しており、交通至便です。  

       →詳細はエルプラザ HP（ https://www.danjyo.sl -plaza.jp/）  

なお、この日のみ、現地へお越しになれない会員のため、久保田英助（関

東学院大学）氏のご協力によりオンラインでも開催する予定です。参加

方法など詳細は次号にてお知らせします。  

       シンポジウムのテーマは「高等・専門教育機関と地域社会」です。提案

者は吉野剛弘（埼玉学園大学）、パネリストに井上高聡（北海道大学大学

文書館）・田中智子（京都大学／非会員）、指定討論者に吉川卓治（名古



 2 

屋大学）の各氏です。田中氏には、遠路はるばるゲストスピーカーとし

てお越しいただきます。よろしくお願い申し上げます。  

 

 

Ⅱ．第 44 回大会の研究発表申込みについて  

 

 第 44 回大会で研究発表を希望される会員は、次の要領で申込みをお願いします。なお、

2020 年度までの会費を完納されていることが条件となります。  

 

（１）少なくともこの 3 年間で同封した申込用紙を使う会員はゼロですので、前回に引

き続き e-mail での申し込みを原則とします。本通信の末尾に記載してある事務局

まで、「①氏名、②所属、③メールアドレス、④題目、⑤概要（時期・対象がわか

るようになるべく詳しく）、⑥使用機器に関する要望  （パワーポイントその他）、

⑦その他」の 7 項目についてお知らせ下さい。なお、従来通りに郵送／FAX を希

望される会員は、事務局まで上記①②④⑤⑥⑦の 6 項目をお知らせ下さい（様式

は任意）。  

（２）毎年のことながら短期間で申し訳ありませんが、申込みの〆切は「 2021 年 3 月 15

日（月）」（必着）とさせていただきます。  

（３）申込みを受理した会員には、3 日以内に事務局から確認の連絡をお送りします。3

月 18 日（木）までに連絡がない場合、お手数ですが、ご照会下さい。  

 

 

Ⅲ．常任幹事会・全国幹事会の開催状況  

 

 不要不急の外出や県境をまたぐ移動の自粛が求められる社会情勢に鑑み、審議はすべ

てオンラインにて実施しております。会務に関する重要事項は、遅滞なく会長と事務局

で素案をたて、常任幹事・全国幹事の皆さまのご承諾を得て進めておりますので、ご安

心いただければと思います。  

 

 

◆事務局より  

○会費未納の方へは振込用紙を同封しました。お手数ですが、郵便局（ゆうちょ銀行）

にて納入をよろしくお願いします。また、行き違いで振込用紙を同封する場合があり

ますが、その節はご容赦下さい。  

 

 

 

全国地方教育史学会  事務局  
〒 002-8502 

 札幌市北区あいの里 5 条 3 丁目 1-5 北海道教育大学  三上敦史研究室内  

 TEL/FAX：  011-778-0380 

  E-mail：  mikami.atsushi@s.hokkyodai.ac.jp  

 URL  http://www.waseda.jp/assoc-zckyoiku/  

    


